
14/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=790069&tipo=t 1/6

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade do Amazonas

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00022/2019 (SRP) 

Às 13:23 horas do dia 26 de junho de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23105.055510/2019, Pregão nº 00022/2019. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: ADUBO QUÍMICO
Descrição Complementar: ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA
MICRONUTRIENTES (FRITAS) FTE BR 12, APLICAÇÃO AGRÍCOLA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: SACO 50,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 180,6600 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

12/06/2019
12:10:07 - Item cancelado na aceitação. Motivo: nao chegou ao

valor estimado pela Administração.

Homologado 26/06/2019
13:23:29

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE ALMEIDA

Item: 2
Descrição: ADUBO QUÍMICO
Descrição Complementar: ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO BÁSICA
SULFATODE AMÔNIO, NITROGÊNIO- 20% E MATÉRIA FÍS I
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: SACO 50,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 126,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 126,6700 e a
quantidade de 100 SACO 50,00 KG .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 13/06/2019
14:08:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BC AGRO COMERCIO
DE SEMENTES EIRELI, CNPJ/CPF: 29.220.447/0001-58, Melhor lance:

R$ 126,6700

Homologado 26/06/2019
13:23:29

RAIMUNDO
NONATO PINHEIRO

DE ALMEIDA

Item: 3
Descrição: ADUBO QUÍMICO
Descrição Complementar: ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA KCL(CLORETO
DE POTASSIO)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: SACO 50,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



14/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=790069&tipo=t 2/6

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 136,6600 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

12/06/2019
15:31:49 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: não chegou ao valor estimado
pela Administração ou nao respondeu ao chat, sendo responsavel pelo

onus da perda de negocios

Homologado 26/06/2019
13:23:41

RAIMUNDO
NONATO

PINHEIRO DE
ALMEIDA

Item: 4
Descrição: ADUBO QUÍMICO
Descrição Complementar: ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA SSP(SUPER
FOSFATO SIMPLES)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: SACO 50,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 83,4500 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

12/06/2019
15:31:07 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: não chegou ao valor estimado
pela Administração ou nao respondeu ao chat, sendo responsavel pelo

onus da perda de negocios

Homologado 26/06/2019
13:23:41

RAIMUNDO
NONATO

PINHEIRO DE
ALMEIDA

Item: 5
Descrição: ADUBO QUÍMICO
Descrição Complementar: ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ/GRANULADO, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO
BÁSICA NPK (10.10.10)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: SACO 50,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 101,9000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

12/06/2019
15:30:39 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: não chegou ao valor estimado
pela Administração ou nao respondeu ao chat, sendo responsavel pelo

onus da perda de negocios

Homologado 26/06/2019
13:23:41

RAIMUNDO
NONATO

PINHEIRO DE
ALMEIDA

Item: 6
Descrição: FARELO
Descrição Complementar: FARELO, INGREDIENTE BÁSICO SOJA, APLICAÇÃO ALIMENTO ANIMAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOÍDO E ENSACADO, COMPOSIÇÃO MÍNIMO 44% DE PROTEÍNA BRUTA, UMIDADE
MÁXIMO 12,5 PER
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 866 Unidade de fornecimento: SACO 50,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 90,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: C E S ARAUJO , pelo melhor lance de R$ 87,9900 e a quantidade de 866 SACO 50,00 KG .

Eventos do Item



14/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=790069&tipo=t 3/6

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 13/06/2019
14:08:39 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: C E S ARAUJO,

CNPJ/CPF: 24.603.073/0001-36, Melhor lance: R$ 87,9900

Homologado 26/06/2019
13:23:41

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE ALMEIDA

Item: 7
Descrição: FARELO TRIGO
Descrição Complementar: FARELO TRIGO, INGREDIENTES UMIDADE, PRAZO VALIDADE 60 DIAS, DOSAGEM
PROTEÍNA BRUTA- MÍNIMO 14 PER
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 694 Unidade de fornecimento: SACO 30,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 28,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: C E S ARAUJO , pelo melhor lance de R$ 30,0000 , com valor negociado a R$ 28,0000 e a
quantidade de 694 SACO 30,00 KG .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 13/06/2019
14:08:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: C E S ARAUJO,
CNPJ/CPF: 24.603.073/0001-36, Melhor lance: R$ 30,0000, Valor

Negociado: R$ 28,0000

Homologado 26/06/2019
13:23:53

RAIMUNDO
NONATO PINHEIRO

DE ALMEIDA

Item: 8
Descrição: FERTILIZANTE NATURAL
Descrição Complementar: FERTILIZANTE NATURAL, COMPOSIÇÃO QUÍMICA
3,2%N+4,6%S+0,8%B+1%CU+3,19%FE+2,4%MN+0,04%MO+3,0 6, APLICAÇÃO FOLIAR, TIPO MINERAL, TIPO
PREPARAÇÃO SOLÚVEL EM ÁGUA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: SACO 25,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 84,5900 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 11/06/2019 11:45:26 - Cancelamento Automático
Homologado 26/06/2019 13:24:04 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

Item: 9
Descrição: FERTILIZANTE NATURAL
Descrição Complementar: FERTILIZANTE NATURAL, COMPOSIÇÃO QUÍMICA 42% P2O5, SUPER FOSFATO TRIPLO,
APLICAÇÃO AGRICULTURA, APRESENTAÇÃO PÓ, PRAZO VALIDADE INDETERMINADO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: SACO 50,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 166,0900 Situação: Homologado

Adjudicado para: BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 166,0900 e a
quantidade de 60 SACO 50,00 KG .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 13/06/2019
14:08:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BC AGRO COMERCIO
DE SEMENTES EIRELI, CNPJ/CPF: 29.220.447/0001-58, Melhor lance:

R$ 166,0900

Homologado 26/06/2019
13:24:04

RAIMUNDO
NONATO PINHEIRO

DE ALMEIDA



14/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=790069&tipo=t 4/6

Item: 10
Descrição: FERTILIZANTE UREIA
Descrição Complementar: FERTILIZANTE UREIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NITROGÊNIO 46 PER, APRESENTAÇÃO
GRANULADO, COR BRANCA, PRAZO VALIDADE 36 MÊS, APLICAÇÃO PLANTIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
HIGROSCÓPIA/SOLÚVEL ÁGUA/ÁLCOOL E BENZINA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 62 Unidade de fornecimento: SACO 50,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 102,3700 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

12/06/2019
12:10:52 - Item cancelado na aceitação. Motivo: nao chegou ao

valor estimado pela Administração.

Homologado 26/06/2019
13:24:14

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE ALMEIDA

Item: 11
Descrição: FOSFATO BICÁLCICO
Descrição Complementar: FOSFATO BICÁLCICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA PCA (18.22), ASPECTO FÍSICO PÓ, COR
BRANCA, APLICAÇÃO ALIMENTO ANIMAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 32 Unidade de fornecimento: SACO 50,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 218,0900 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 11/06/2019 11:45:26 - Cancelamento Automático
Homologado 26/06/2019 13:24:14 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

Item: 12
Descrição: MILHO
Descrição Complementar: MILHO, TIPO GRÃO, APLICAÇÃO ALIMENTO PARA ANIMAIS, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS UMIDADE MÁXIMA DE 13,00% E SEM PRESENÇA DE INSETO S
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 1.212 Unidade de fornecimento: SACO 50,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 45,1200 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

13/06/2019
11:20:38 - Item cancelado na aceitação. Motivo: nao chegou ao

valor estimado pela Administração

Homologado 26/06/2019
13:24:14

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE ALMEIDA

Item: 13
Descrição: RAÇÃO CONCENTRADA SUÍNO
Descrição Complementar: RAÇÃO CONCENTRADA SUÍNO, INGREDIENTES CARBONATO DE CÁLCIO, CLORETO DE
SÓDIO, PREMIX VIT A, APLICAÇÃO SUÍNO EM FASE INICIAL, DOSAGEM COMPONENTES UMIDADE (MÁX) 13%,
MATÉRIA FIBROSA (MÁX) 3%, EXT R
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: SACO 25,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 58,9000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

12/06/2019
15:13:47

- Item cancelado na aceitação. Motivo: não responde, sendo
responsável pelo onus da perda de negocios ou nao chegou ao valor



14/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=790069&tipo=t 5/6

estimado pela Administração.

Homologado 26/06/2019
13:24:15

RAIMUNDO
NONATO PINHEIRO

DE ALMEIDA

Item: 14
Descrição: SAL
Descrição Complementar: SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 196 MG/G,
ADITIVOS IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA/SÍLICO ALUMÍNIO SÓDIO, ACIDEZ 7,50 PH
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,5800 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

11/06/2019
16:34:06 - Item cancelado na aceitação. Motivo: não chegou ao

valor estimado pela Administração.

Homologado 26/06/2019
13:24:15

RAIMUNDO NONATO
PINHEIRO DE ALMEIDA

Item: 15
Descrição: SAL MINERAL
Descrição Complementar: SAL MINERAL, INGREDIENTES CA/P/S/NA/ZN/CU/I/CO/SE/F/FÓSFORICO ÁCIDO
NITRICO, APLICAÇÃO BOVINO EM FASE DE ENGORDA/CONFINAMENTO, DOSAGEM COMPONENTES 100G/
50G/20G/197G/3400MG/1200MG/182MG/100MG/18MG
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: SACO 25,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 78,9100 Situação: Homologado

Adjudicado para: HELO PRODUTOS AGRUPECUARIOS E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 200,0000 ,
com valor negociado a R$ 78,9100 e a quantidade de 48 SACO 25,00 KG .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 13/06/2019
14:08:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HELO PRODUTOS
AGRUPECUARIOS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 18.158.411/0001-75,

Melhor lance: R$ 200,0000, Valor Negociado: R$ 78,9100

Homologado 26/06/2019
13:24:15

RAIMUNDO
NONATO

PINHEIRO DE
ALMEIDA

Item: 16
Descrição: SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL
Descrição Complementar: SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL, TIPO MINERAL, INGREDIENTES CA,
P,NA,MG,S,CO,FE,I,MN,SE,ZN E F, APLICAÇÃO P/ OVINOS, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
PRONTO P/ USO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: SACO 25,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 141,6500 Situação: Homologado

Adjudicado para: HELO PRODUTOS AGRUPECUARIOS E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 129,1500 e a
quantidade de 60 SACO 25,00 KG .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 13/06/2019
14:08:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HELO PRODUTOS
AGRUPECUARIOS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 18.158.411/0001-75,

Melhor lance: R$ 129,1500
Homologado 26/06/2019

13:24:15
RAIMUNDO
NONATO



14/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=790069&tipo=t 6/6

PINHEIRO DE
ALMEIDA

Item: 17
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: RAÇÃO ANIMAL, NOME ALIMENTO INDUSTRIALIZADO DE CONSUMO ANIM, Hipófise de
Carpa Cyprinus Carpio; Glândula pituitárias de peixes (hipófises) dessecadas in natura, com peso individual das
glândulas.Unidade: FRASCO: 1 grama
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.046,6700 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 11/06/2019 11:45:26 - Cancelamento Automático
Homologado 26/06/2019 13:24:26 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

Fim do documento


